*Delinquens captus habitus pro clerico, statim debet restitui iudici ecclesiastico. h. d.*

**S**ed si notorium fuerit, vel fama publica extiterit, reum captum talem esse clericum, qui hujusmodi privilegio gaudere debet, aut ipse pro clerico communiter habeatur, statim ante ullam de clericatu cognitionem Ecclesiasticæ curiæ restituendus erit.

*Talis quis presumitur, in quali habitu reperitur aliquandiu conservatus & captus. h. d.*

**I**dem d dicendum erit, si ante deprehensionem pro clerico publice se gerens, tonsuram & clericales vestes deferens deprehensus fuerit: donec enim contrarium non confiterit, talis, qualem eum demonstrat habitus, presumendus erit.

*Ex actu momentaneo non tollitur presumpcio orta ex actu habente tractum temporis. h. d.*

**A**liud e observandum, si ante quam deprehenderetur, publice se pro laico gerebat, & quasi laicus communiter habeatur: nam quanquam deprehensionis tempore in habitu clericali repertus fuerit, ob presumptionem, quæ adversus captum ex precedenti laicali habitu delatione orta est, non antea restituendus erit, quam de clericali titulo fidem fecerit: interim tamen quivis processus iudicis penitus conquiescet.

*Secunda iudiciorum divisio, quod quidam sunt ordinaria, & quaedam extraordinaria: & quis sit iudex ordinarius. h. d.*

**S**t & alia divisio iudiciorum: nam Ecclesiasticorum quaedam sunt ordinaria, quaedam verò extraordinaria, sive delegata. Iudicium ordinarium est, quod eorum iudicibus ordinariis exercetur. Ordinarius iudex est, qui suo iure, vel superioris beneficio, universalem jurisdictionem exercere potest, ut Episcopus, Archiepiscopus, Legatus, & similes. Constituitur autem à Rege, vel Principe, Consuetudine, vel Univeritate. Igitur cum Episcopus in tota sua dioecesi jurisdictionem ordinariam noscatur habere, poterit in quolibet loco suæ dioecelisi non exempto per se, vel per alium, pro tribunali sedere, & ea quæ ad ipsius spectant officium, liberè exercere,

a Canon. cum sit. extr. de foro compet. b C. conquestus. d. tit. c. C. si iudex. de sentent. ex com. in 6. d. d. ca. si iudex. 5. idem, de sentent. ex com. in 6. e. d. c. si iudex. 5. non sit, de sentent. ex com. in 6.

& cum opus fuerit, auxilium publicum implorare. a. *Quid sit iudicium extraordinarium, & quid iudex delegatus. h. d.*

**E**xtraordinarium sive delegatum iudicium est, quod coram iudice delegato exercetur. Iudex delegatus est is, cui ab eo qui demandare potest, causa committitur.

*Non solum Princeps, sed etiam alii Ordinarii possunt delegare iudicem delegatum Principe sive magis privilegatus. h. d.*

**P**ossunt autem jurisdictionem mandare, non solum Princeps, verum etiam alii ordinarii. Is tamen, qui Principe mandatur, cæteris longè præstat: nam & alii ex causa subdelegare, nisi illius electa fuerit indultum, renitentemque compellere, & propriam sententiam sequi e, & contra ipsam ordinariam procedere potest, quæ in cæteris delegatis non obtinet.

*Delegatus à Principe regulariter non potest quem citat, & comparcat personaliter. h. d.*

**N**on d tamen in civili iudicio alterutri parti, ut eam se personaliter compareat, iubere poterit: nisi vel mandatum ad hoc speciale receperit, vel nisi pro veritate dicenda, vel pro iuramento calumniæ exhibenda, vel alia juris necessitas partes coram exigat specialiter præferari.

*Delegatus à Papa non subdelegat, nisi personis hie communi. h. d.*

**S**ed nec omnibus promiscuè vices suas demandare poterit e, sed illis duntaxat, quibus auctoritas illarum sedis Apostolica, vel legatorum ejusdem causam committuntur, hoc est, non nisi dignitate præditis, & perennarum obtinentibus, vel Ecclesiarum cathedralium Canonici.

*Potest una causa etiam pluribus delegari, & si in negotio non fuerit adjecta clausula. Quod si omnes, non valent recipere, nisi simul procedant: secus si talis clausula fuerit adjecta: qui se succedere poterunt, si constet aliqui non posse, vel non velle. h. d.*

**I**tem mandari potest jurisdictioni, tam uni, quam pluribus, certis tamen: sed si pluribus mandata sit, non adjecto eo, *Quod si omnes interesse neque verum, vel nonnulli recipere exequantur*, nisi simul omnes conjunctim procedant, quidquid aliqui fecerint, nullam juris habebit efficaciam. Planè si is, qui interesse non potest, vel Conspectus sui vel alii vices suas commiserit, perinde res accipienda est, atque si omnes simul procedant. Aliud iure est, si iudex adjectum sit. Nam nec impeditorum collegiatum subdelegatos admittere cogendi erunt, & quod pars illorum fecerit, ratum habendum erit. Hoc tamen in demum obtinebit, si reliquis procedere volentibus, quorundam vel interesse non posse, vel omnino nolle legitime constiterit: alioqui procedentes nihil agent.

*Si unus ex pluribus delegatus negotium introaverit, alii non possunt se intromittere, nisi ex causa. h. d.*

**P**otest uno illorum commissam negotium inchoante, alii alterius se intromittere non poterunt, nisi aut infirmitate, vel alia iusta causa illum, qui causam tractare inceperit, contigerit impediri, aut idem nollet, vel dolo malo in eo procedere recusaret.

*Iurisdictione perpetua per totam, intelligitur perpetua quoad omnes. h. d.*